[19.] Καὶ

[19.] Καὶ πάλιν ὅτε γῆς μὲν φθαρῇ τὸ ψυχέν, ὑδαῖ[Θ] οὐ δὲ σποιον, εἰδὲ τοις ἔσται γένεσις· καταλείπεται γὰρ τὴν γῆν τὸ ξηρόν, τὸ δὲ υδαῖ[Θ] τὸ οὔγεον· τὸ δὲ ξηρόν τῷ υγεῷ ἐκατόν. καὶ τοῖς μὲν γῆσσοις τῷδε πρῶτων σωμάτων πῶς τε καὶ πώνων ὕστοκειμένων γίνεται, ἵγειρῶς ἐριπται σταθερ-

Postremò cùm terræ & aquæ
juxta frigus destruitur, eodem mo-
do nulla sequitur generatio, siqui-
dem terræ siccitas & humor aquæ
servantur incolumes. At humor
& siccitas facultates aduersæ ini-
micæque sunt. Ac de ortu qui-
dem primorum corporum, & quo-
nam modo, & quibus subjectis ef-
ficiatur rebus, satis ac breviter ex-
positum est.

[19.] **Ocellus & Aristoteles de elementis ut vicissim mutentur, egerunt.** ille enim primū duo posuit mutationum genera, unum quod à terrā ad ignem sursum ascendit, alterum quod deorsum agitur, ut cùm aer ex igne, ex aëre aqua, ex aquā terra oritur ; quæ quidem duæ generationes, seu mutationes una tantum mutatio quæ in orbem efficiatur, ab Aristotele esse diei, & ea quidem illorum elementorum, quæ deinceps & loci ordine se consequuntur. Addit etiam tertium genus, quod sanguis est, cùm utriusque elementi contraria remanet facultas, cognata verò & familiis tollitur : sed cùm in ea mutatione nullum gignatur elementum, nihil ipius Aristoteles meminat. Adjungit idem Ocellus aliam quandam mutationem *κατὰ πλάνην*, id est, per intercessionem fieri (quamvis apud eundem etiam legatur *πρὸς πλάνην*) quæ quidem quā ratione eveniat, ipse declarat dicens eam effici, cùm totum superat totum, & duæ facultates sic intereunt, ut nulla illis corporibus servetur communis. Hos mutandi modos intellexit Aristoteles, quos tamen aliis verbis explicuit, cùm mutationem elementorum in facilem, ac difficultatem, in velocem & tardam generatim distinxit. Cojus quidem divisionis primam particulam elementis, quæ proxima sunt *πῦρ* *νερόν* *χρώματα* *ἴχνη*, tribuit, alteram uni extremo & medio, quorum aliud domat & comprimit aliud, & duæ contraria destruuntur qualitates ; ut cùm ignis ex aquā, aut ex aëre oritur terra, vel contra cùm aqua in ignem vel terra in aërem mutatur & vertitur.

Verum unum adhibuit Aristoteles, quod ab Ocello fuerat omisum, ex duobus elementis summe contrariis tertium gigni posse: verbi gratia, ex igne & aquâ aërem & terram, atque ex aëre & terrâ, ignem & aquam: sedque tunc evenire, cùm utriusque una qualitas perdeatur, altera conservatur. Aristotelis verba, quibus his elementorum mutationes ab Ocello sumptas declaravit, hæc sunt ex secundo libro de ortu & interitu.

Aristotelis Particula XXV.

“Ηδη κρίθεισαν οἱ λαὶ πολές. παρατηγὴ δὲ εἰς μάκρην μετέσπειρε
τὸ τοῦ θεοῦ σῶμα καὶ βεβαῖσθαι τούτον; καὶ τοῦ ἡρώου καὶ χαλεπώτερον. δισὶ μὲν γὰρ ἔχει
σύμβολα πρότερον ἀλλα, παχεῖα τάξιν ἐμπαῖδεσσι· δισὶ δὲ μὲν ἔχει, βεβαῖ-
σμά, μὲν τὸ ἑρώιον τοῦτο ἄλλο, ἢ τὰ πολλά μεταβολά. εἰσὶ δὲ προτέρα μὲν ἔχει
εἰρηνῆτας μεταβολοῦσθαι πέτε. τὸ μὲν γὰρ λεῖψαν μέρος καὶ ἔμφυτον, τοῦ δὲ θερμότε-
ρος μέρους, τὸν μὲν αὐτοτερόν τὸ διεστὸν τὸν μέρον, εἰρηται, πάλιν δὲ τὸ μέρος
τοῦ μέρος, διὸν τὸ εὐθυτέρον τὸ θερμόν τὸν μέρον τὸν μέρον τοῦ μέρους. τὸ μέρος γὰρ λεῖψαν μέρος,
τοῦ δὲ ψυχής, τὸν μὲν αὐτοτερόν τὸ διεστὸν τὸν μέρον, εἰρηται, πάλιν δὲ τὸ μέρος
τοῦ μέρους, διὸν τὸ εὐθυτέρον τὸ θερμόν τὸν μέρον τοῦ μέρους. τὸ μέρος γὰρ λεῖψαν μέρος,
τοῦ δὲ ψυχής, τὸν μέρον τοῦ μέρους, τὸν μεταβολόν τοῦ θερμότερου μέρους τὸν μέρον τοῦ μέρους.
τὸν δὲ μέρον τοῦ τερψτοῦ, καὶ ἔχει μέρον τοῦ, καὶ ἐπὶ γῆς τοῦ, ἔχει μέμφατο πρότερον
τοῦ μέρους, τὸ μέρος γὰρ μέρον μέρους τοῦ μέρους, ἢ δὲ γῆ μέρους τοῦ μέρους. τὸν δὲ
εὐθυτέρον τοῦ μέρους γῆ τοῦ μέρους, καὶ πάλιν ἐπὶ τὸ μέρος πρότερον τοῦ μέρους, τὸ

γάρ ψυχή τῇ φύσει, ταῦθεν τὸ ψυχόν, ποὺ ἔται δὲ γῆς. οὐ φασίγνωστον τοῖς οὐρανοῖς αἴλλοις οὐδεῖς, καὶ πάσης τοῦτος ἡ τροπὴ τοῦ μέταβολῆς, οὐδὲ τὸ σύμβολον σύνταχτον τοῦ φύσεως. Nam verò quoniam modo id accidat, videre non est difficile: omnia enim orientar ex omnibus: sed differt, et quoddam celerius et tardius, facilius et magis difficulter efficiatur mutatio, nam quae cognata sunt, et communem habent qualitatem, horum velox est transitus: quae autem non habent, tardius. propterea quod unum quād multi a facilis mutationem recipit, ut ex igne erietur aëre uno celerius immutato, nam alter calidus et fuscus, alter calidus humidusque est. Quare si ab humore defervatur fuscitas, nēr generabitur: ex aere item prodibit aqua, si calorem frigus exuperet. siquidem ille erat calidus et humidus, hæc verò frigida et humida. Quapropter si mutetur calor, erit aqua, similius ex aqua oritur terra, atque ex terrâ ignis (utique enim utriusque cognata est) nam aqua frigida et humida, et terra frigida sicutque percipitur. unde si dominus fuerit humor, prodibit terra. præterea, cum ignis fuscus sit et calidus, terra autem frigida et fuscus, si aboleatur frigus, ignis erietur et terra. Itaque generationem in orbem simplicibus inesse corporibus sat perspicuum est, cum elementa que ordine loci se consequuntur, cognitionem habeant.

Aristotelis Particula XXVI.

'Επει τούτος ἡ ὑδωρ, καὶ εἴδει πάτερ γένος. καὶ πάλιν οὐδὲν πάτερ καὶ πάτηρ εἰδεῖται γένος αὐτοῦ· γελασίαν τοιούτην οὐ διὰ τὸ πλεούσαν τὴν μεταβολὴν. αὐτόγενης γάρ εἰσιν εἴδει πάτερ πάτηρ. φθαρτίους καὶ τὸ ψυχρόν, καὶ τὸ θύρον. καὶ πάλιν εἰς ταῦτα γένος εἴδει. φθαρτίους καὶ τὸ ψυχρόν, καὶ τὸ θύρον. αἰσθατών οὐ καὶ εἴδει πάτηρ καὶ πάτερ καὶ πάτηρ αἱμοφόρους μεταβολῶν. αὖτις πάτηρ τὸ χερωτήρας εἴδει. Μόνον εἰς τὰ ex igne aqua, & terra ex aere; ac rursus ex aqua & terrâ aëre & ignis oris possunt, quamvis id difficilissimum accidat; nam plutonium requiritur mutatio. Si enim ignis ex aqua fieri debeat, ut humor & frigus corruptantur necesse sit cogit: item si aëris ex terrâ, frigis & siccitas inserimende sunt. eadem ratione si ex igne & aere terra & aqua gignantur, ambae qualitates murentur, necesse est. Atque haec quidem longior & diuturnior habent generatio.